«[...] δυνάμεθα εν τη ιόιότητι ημών, ως
Ιεραρχών της Εκκλησίας της Λί[έας]
Ελλάδος να αποδοκιμάσωμεν τούτο [το
ανάθεμα] ως κακώς γενόμενο και να
επιδαψιλεύσωμεν ευχάς και ευλογίας
εις τους άνδρας τους αναλαβόντας να
αποκαταστήσωσι την εθνικήν τιμήν της
πατρίδος».

Κατά την έκτη και τελευταία σχετική
συνεδρίαση, που έγινε στις 5/18 Μαΐου
1917, επικυρώθηκαν τα προηγούμενα
πρακτικά και διατυπώθηκε η συνολική

ομόφωνη άποψη των ιεραρχών των
«Νέων Χωρών»:

«Η Συνέλευσις έχουσα υ π ’ όψιν την
διεξαχθείσαν εν τη χθεσινή αυτής Συνε
δριάσει συζήτησιν περί του υπό της I.

Σύμφωνα μάλιστα με σχετικά τηλεγρα
φήματα για την πορεία των επιχειρήσε
ων αντιμετώπισης ή όπως αναφέρονταν
«διαφώτισης» των επιστράτων, ενημε
ρωνόταν προσωπικά ο ίδιος ο Βενιζέ-
λος.

Είναι χαρακτηριστικό το σχετικό τη
λεγράφημα στις 8/21 Δεκεμβρίου 1916,
με το οποίο ο μητροπολίτης Ειρηναίος
ενημερώνει τον πρόεδρο Βενιζέλο και
αναφέρεται στην τραγική κατάσταση
στην οποία βρισκόταν η Χαλκιδική